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Centar za podršku
specijalnom obrazovanju

“Dr Peter Beron”



Dobrodošli u naš bilten!

Ovim biltenom, obaveštavaćemo vas o onome što smo radili u okviru projekta „To je u redu!“, 
uključujući događaje i rezultate ove Erazmus + inicijative (ne brinite, i mi mrzimo neželjenu poštu! 
Uvek možete da se odjavite).

Pokrenut krajem 2019. godine, projekat „To je u redu!“ ima za cilj da doprinese izgradnji, jačanju i 
stvaranju veština nastavnika koji rade sa decom iz spektra autizma u Srbiji, Hrvatskoj i Bugarskoj.

Partneri na projetu su Centar za autizam Zagreb (Hrvatska), Savez Autizam Srbija (Srbija) i Centar za 
podršku specijalnom obrazovanju “Dr Peter Beron” (Bugarska)

Koordinator projekta je OŠ „Anton Skala“ 

http://itsok.rs/centar-za-autizam-zagreb/
http://itsok.rs/savez-udruzenja-srbije-za-pomoc-osobama-sa-autizmom-beograd/
http://itsok.rs/centar-za-specijalnu-edukativnu-podrsku-bugarska/
http://itsok.rs/centar-za-specijalnu-edukativnu-podrsku-bugarska/
http://itsok.rs/centar-za-specijalnu-edukativnu-podrsku-bugarska/
http://itsok.rs/os-anton-skala/


O projektu „To je u redu!“
Autizam je doživotno neurorazvojno stanje koje utiče na sve sfere ličnosti a ogleda se u problemima 
komunikacije, socijalne interakcije i doživljaja sveta oko sebe. Za poboljšanje svih aspekata socijalne komunikacije 
i interakcije u radu sa osobama sa autizmom su se kao izuzetno efikasan alat pokazale socijalne priče.

Socijalne priče su kratki opisi dešavanja ili aktivnosti koji sadrže jasne informacije šta se može očekivati od neke 
situacije i zašto. Obezbeđuju osobama sa autizmom ideju o tome kako drugi mogu reagovati u praktičnim 
situacijama i okvire adekvatnog ponašanja kako za njih same tako i za druge.

Veliki problem predstavlja nedostatak obuke za nastavnike u redovnim skolama za primenu i izradu istih kao i 
nepostojanje Socijalnih priča na našem jeziku. S obzirom da objedinjeni materijali, metodologija i način primene 
socijalnih priča ne postoje ni u jednoj zemlji regiona, povezali smo se sa vodećim institucijama i eminentnim 
stručnjacima koji imaju veliko iskustvo ne samo u radu sa decom već i u evropskim projektima, da formiramo 
jedinstvenu bazu alata koja će biti dostupna na tri jezika.



Dosadašnje aktivnosti – konferencija Zagreb
Projekat “To je u redu!” prvi put smo predstavili na
konferenciji “Autizam: percepcija i stvarnost” u 
organizaciji Saveza udruga za autizam Hrvatske i 
Saveza Autizam Srbija u novembru 2019. 
Predstavnice koordinatora, Nataša Selić Stanković i 
Snežana Babović Dimitrijević su ukazale na 
iskustvene pozitivne rezultate u korišenju i primeni 
socijalnih priča u radu sa decom sa autizmom. 
Istakle su da je ovaj projekat nastao iz želje da svoja 
iskustva podele sa što većim brojem stručnjaka koji 
rade sa decom/osobama sa autističnim spektom ili 
to nameravaju kao i sa zainteresovanim roditeljima. 
Pored roditelja dece sa autizmom konferenciji su 
prisustvovali stručnjaci iz škola i fakulteta i 
predstavnici relevantnih ministarstava. Prezentacija 
je izazvala veoma pozitivne komentare a naročito je 
pohvaljeno što će materijali projekta biti dostupni 
online, na Srpskom, Hrvatskom i Bugarskom. 



Dosadašnje aktivnosti – prvi sastanak partnera
Projektni tim je u decembru 2019. održao prvi
sastanak partnera u Zagrebu radi realizacije 
planiranih projektnih aktivnosti. 

Domaćin sastanka bio je Centar za autizam Zagreb, 
a pored radnih sastanaka iskoristili smo priliku da 
obidjemo Centar i razmenimo profesionalna 
iskustva sa kolegama. U mesecima nakon sastanka 
vredno smo radili na izradi pet Praktikuma za učenje 
socijalnih veština kod dece/osoba sa autizmom iz 
četiri oblasti: Metodološki priručnik, i praktikumi 
Ponašanje, Škola, Dnevne rutine i Zdravlje. 

Nastavnici i roditelji ce uz metodološki i ostale 
praktikume nauciti kako da izrade i koriste priče koje 
ce deci pomoći u prevazilaženju problema u 
mnogim situacijama i razvijanju određenih vestina 
na društvenom. Praktikumi ce biti dostupni na sajtu 
projekta, odakle će svi zainteresovani moći da ih 
preuzmu.



Dosadašnje aktivnosti- Stručno-naučna konferencija sa

međunarodnim učešćem ,,Dani defektologa“ 2020

Konferencija je održana u Beogradu od 20.-23.02.2020.godine. Stefan Ranković, ispred projektnog tima OŠ 
"Anton Skala" prezentovao je projekat KA 201 strateškog partnerstva IT IS OK putem Power Point prezentacije. 
Predstavljeni su do sada postignuti rezultati kao i budući ciljevi i planirane aktivnosti tokom realizacije projekta. 
Konferenciji je prisustvovalo 350 osoba.

Ideja je naišla na pozitivne komentare prisutnih. Projekat je ocenjen kao praktičan i vredan za struku, a priče za
učenje društvenih veština kao koristan alat u neposrednom radu sa osobama sa teškoćama u razvoju.

Ispred sale gde se odvijalo izlaganje, podeljeno je 250 letaka projekta “To je u redu”, kao i ankete za učesnike.



Dosadašnje aktivnosti – konferencija u Sarajevu
Pedagoški fakultet Univerziteta u Sarajevu i Udruženje defektologa, edukatora-rehabilitatora u Kantonu Sarajevo 
(STOL) organizovali su u Sarajevu treću međunarodnu konferenciju „Multidisciplinarni pristupi u edukaciji i 
rehabilitaciji“ u septembru 2020. 

Konferenciji je prisustvovalo oko 500 učesnika iz različitih zemalja, stručnjaci iz oblasti obrazovanja, socijalne 
zaštite, medicine i drugih oblasti, roditelji i studenti. Prezentovani su naučni, stručni i istraživački radovi iz oblasti 
edukacije i rehabilitacije. Zbog epidemiološke situacije usled COVIDA 19, radovi su se prezentovali kombinovano, 
direktnim prisustvom na konferenciji i online putem. 

Projektni tim OŠ „Anton Skala“ predstavio je projekat „To je u redu“, putem video uključivanja.



Dosadašnje aktivnosti – Seminari u Jagodini i 

u Čačku
Članovi projektnog tima, Sandra Skendžić i Snežana Babović Dimitrijević su kroz održanu obuku
,,Učim da učim“ - program obuke za primenu materijala, senzomotornih igara i aplikacija u radu sa
decom sa autističnim spektrom i drugim smetnjama održale 3 obuke u Jagodini, u Školi sa domom za
učenike sa oštećenjem sluha i govora ,,11.maj“ jednu i dve u Čačku, u Centru za stručno 
usavršavanje. Ovu priliku su iskoristile za diseminaciju projektnih aktivnosti. Prisutnima  su 
predstavile dosadašnje aktivnosti projekta kao i značaj Metodološkog priručnika i Praktikuma iz 
oblasti zdravlja, ponašanja, škole i dnevnih rutina. Prisutni su takođe upućeni na Facebook stranicu 
projekta i sajt odakle Praktikume mogu preuzeti besplatno u skladu sa potrebama kolektiva u kojem
su držale obuku, a i podeljeni su im flajeri projekta.



Dosadašnje aktivnosti – predavanje u Jagodini
Pri svojim redovnim aktivnostima Saveza, 
edukativnim predavanjima širom Srbije, 
predstavnici projektnog tima prof dr Nenad Glumbić 
i Vesna Petrović prestavili su u oktobru 2020. 
nastavnicima iz Jagodine projekat „To je u redu!“ i 
održali uputili ih u metodologiju za pisanje socijalnih 
priča po Metodološkom priručniku koji je, kao prvi 
rezultat projekta, uzradio Savez.

Najavljeni su i praktikumi Ponašanje, Škola, Dnevne 
rutine i Zdravlje koje će po postavljanju na veb sajt 
http://itsok.rs/ biti dostupni                                        
za preuzimanje.

http://itsok.rs/


Dosadašnje aktivnosti – tribina „Stručna međudržavna 
razmena resursa u Beogradu

Koordinator projekta i direktor OŠ „Anton Skala“, Nataša Selić 
Stanković predstavila je projekat u okviru tribine Stručna 
međudržavna razmena resursa održane u prostorijama opštine 
Savski venac. 

Tribini su prisustvovali članovi lokalne zajednice, predstavnici 
predškolskih i osnovnoškolskih ustanova sa ove opštine, roditelji 
i svi zainteresovani koji su na ovaj način dobili osnovne 
informacije o projektu, izgrađenim partnerstvima, ciljevima i 
dosadašnjim rezultatima. 
Prisutnima su predstavljeni Metodološki priručnik i praktikumi iz 
oblasti zdravlja, ponašanja, škole i dnevnih rutina. Oni su takođe 
upućeni na Facebook stranicu projekta i sajt odakle priručnike 
mogu preuzeti besplatno.



Evropski dan osoba sa autizmom – Bela crkva

Povodom obeležavanja Evropskog dana osoba sa autizmom, 
Belocrkvanska gimnazija i ekonomska škola u saradnji sa
Savezom udruženja Srbije za pomod osobama sa autizmom i 
FASPER-om Univerziteta u Beogradu, u svečanoj sali uz
poštovanje svih epidemioloških mera, organizovala je otvorenu
tribinu „MOZAIK – gradimo bolju budućnost sa osobama sa
autizmom“. Tribinu je otvorila direktorka škole Zorka Turtureja
koja se zahvalila predavačima na saradnji, edukaciji i odvojenom
vremenu za našu decu, porodice i nastavni kadar.



Dosadašnje aktivnosti – sesija roditelja i 

sastanak Nacionalnog udruženja radnika
Partneri iz Centra za podršku specijalnom obrazovanju Dr“Peter Beron“ iz Bugarske  održao je 
projektnu aktivnost:

- na sesiji roditelja „Zajedno“ u januaru 2020.

- na sastanku članova Nacionalnog udruženja radnika pri CSOP u avgustu 2020. godine u Pazardžiku.



Dosadašnje aktivnosti – izrada flajera projekta

Centar za autizam, Zagreb je izradio dizajn flajera projekta.



Dosadašnji rezultati – Metodološki priručnik
Kao prvi rezultat našeg projekta, izrađen je Metodološki priručnik za pisanje priča za učenje društvenih veština 
koji možete preuzeti na ovom linku.

Metodološki priručnik sadrži opis šta su specificnosti socijalne interakcije i komunikacije kod osoba sa autizmom, 
šta su socijalne priče, kome su namenjene, koja je korist od njih, koje vrste postoje i kako se izrađuju i primenjuju.

http://itsok.rs/wp-content/uploads/2020/02/Metodoloska-uputstva-za-pisanje-i-primenu-prica-za-ucenje-drustvenih-vestina.pdf?fbclid=IwAR1iUliK0n1Egg7UEAPHjs64cDeiG2pCUZK-NtxvQ_rZ5axGCJa9lF9ZQiM


Dosadašnji rezultati – Pilot projekat
Pilot projekat imao je za cilj procenu kvaliteta radne verzije praktikuma i njegove primenjivosti. Projektni tim 
izradio je po 10 priča, za svaki od praktikuma, na srpskom, hrvatskom i bugarskom:

• Praktikum za učenje društvenih veština – oblast Ponašanje (3 jezika)

• Praktikum za učenje društvenih veština – oblast Dnevne rutine (3 jezika)

• Praktikum za učenje društvenih veština – oblast Zdravlje (3 jezika)

• Praktikum za učenje društvenih veština – oblast Škola (3 jezika)

Nabrojani praktikumi izrađeni su u štampanoj formi i kroz primenu sa učenicima sa autizmom izvršena je 
validacija sadržaja i sačinjeni predlozi za dalji razvoj finalnih verzija praktikuma.
U Srbiji je obuhvaćeno 5 škola:2 škole za obrazovanje učenika sa smetnjama u razvoju, 2 redovne škole i peta 
škola koje je bila kontrolna grupa, škola koordinatora. Ukupno je učestvovalo 25 nastavnika. U Hrvatskoj su 
učestvovale 2 redovne i 2 škole za obrazovanje učenika sa smetnjama u razvoju, 5 učitelja i 5 defektologa. U 
Bugarskoj su bile uključene 2 škole: osnovna škola u Vidinu i srednja škola u Bregovu, 2 Centra za podršku 
specijalnom obrazovanju u Gaborovu i u Vratsu u okviru kojih je bilo uključeno 10 defektologa i 5 nastavnika.



Naredni koraci – praktikumi iz 4 oblasti

U narednom periodu, planiramo objavljivanje praktikuma na kojima 
smo vredno radili proteklih meseci:

• Ponašanje 
• Škola 
• Dnevne rutine i 

• Zdravlje

• Navedeni praktikumi biće dostupni na sajtu projekta i besplatni za preuzimanje

Do tada, možete pratiti naš rad putem projektnog veb sajta http://itsok.rs/ ili 
projektne Facebook stranice https://www.facebook.com/tojeuredu

http://itsok.rs/
https://www.facebook.com/tojeuredu





